

平成 14年 3月期

個別中間財務諸表の概要

平成 13年 11月 21日

上場会社名 中国電力株式会社

上場取引所 東・大

コード番号 9504

本社所在都道府県

問合せ先 責任者役職名 経理部マネージャー

広島県

氏名 井上 一男

TEL (082) 241 - 0211

中間決算取締役会開催日 平成 13年 11月 21日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 13年 12月 10日

1. 13年 9月中間期の業績(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 13年 9月 30日)

(1)経営成績 (金額の表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年 9月中間期	488,616	△ 5.6	69,572	△ 17.8	45,165	△ 12.2
12年 9月中間期	517,770	5.1	84,679	33.4	51,449	126.3
13年 3月期	998,170		134,977		69,173	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	円 銭	
13年 9月中間期	15,659	△ 49.7	42.20	
12年 9月中間期	31,126	114.4	83.89	
13年 3月期	32,004		86.25	

(注)①期中平均株式数 13年 9月中間期 371,055,259 株 12年 9月中間期 371,055,259 株 13年 3月期 371,055,259 株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
13年 9月中間期	25.00	—
12年 9月中間期	30.00	—
13年 3月期	—	60.00

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年 9月中間期	2,761,808	504,697	18.3	1,360.17
12年 9月中間期	2,856,283	515,603	18.1	1,389.56
13年 3月期	2,824,786	509,654	18.0	1,373.53

(注)期末発行済株式数 13年 9月中間期 371,055,259 株 12年 9月中間期 371,055,259 株 13年 3月期 371,055,259 株

2. 14年 3月期の業績予想(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	億円	億円	億円	期 末	期 末
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
	9,800	600	290	25.00	50.00

(参考) 14年3月期の販売電力量は、540億kWh程度(対前期伸び率△1.2%)と想定している。

1株当たり予想当期純利益(通期) 78円 16銭

中間貸借対照表

平成13年9月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当中間期末	前期末	増 減	科 目	当中間期末	前期末	増 減
固定資産	2,657,571	2,725,281	67,709	固定負債	1,757,594	1,705,991	51,603
電気事業固定資産	2,297,048	2,271,135	25,912	社 債	962,125	932,125	30,000
水力発電設備	193,528	199,023	5,494	長期借入金	606,401	587,903	18,497
汽力発電設備	527,485	553,102	25,617	長期未払債務	1,664	2,290	626
原子力発電設備	97,508	89,451	8,056	関係会社長期債務	37	37	0
内燃力発電設備	4,029	3,999	30	退職給付引当金	75,768	75,998	229
送電設備	590,369	537,035	53,333	使用済核燃料再処理引当金	72,448	69,824	2,624
変電設備	247,638	242,645	4,992	原子力発電施設解体引当金	39,097	37,759	1,338
配電設備	476,426	483,457	7,030	雑固定負債	52	52	-
業務設備	159,963	162,317	2,354				
休止設備	99	102	3				
附帯事業固定資産	2,591	2,529	62	流動負債	499,516	609,140	109,624
事業外固定資産	5,198	5,142	56	1年以内に期限到来の固定負債	217,297	306,574	89,277
固定資産仮勘定	147,094	229,654	82,560	短期借入金	115,400	149,760	34,360
建設仮勘定	144,977	227,561	82,584	コマーシャル・ペーパー	62,000	-	62,000
除却仮勘定	2,117	2,093	23	買掛金	21,332	22,859	1,527
核燃料	105,061	104,052	1,009	未払金	6,935	20,154	13,218
装荷核燃料	16,642	21,077	4,435	未払費用	37,699	45,118	7,418
加工中等核燃料	88,419	82,974	5,444	未払税金	17,473	26,588	9,114
投資等	100,576	112,766	12,190	預り金	1,566	1,091	474
長期投資	54,675	74,499	19,823	関係会社短期債務	12,397	17,917	5,520
関係会社長期投資	14,792	14,282	510	諸前受金	3,579	3,396	183
長期前払費用	740	509	230	災害復旧費用引当金	679	3,612	2,932
繰延税金資産	30,425	23,534	6,891	債務保証損失引当金	-	9,000	9,000
貸倒引当金(貸方)	58	59	1	雑流動負債	3,155	3,069	86
				負債合計	2,257,111	2,315,132	58,021
流動資産	104,237	99,505	4,731	資本金	185,527	185,527	-
現金及び預金	9,817	10,322	504	法定準備金	63,058	63,058	-
売掛金	50,801	43,253	7,547	資本準備金	16,676	16,676	-
諸未収入金	4,112	3,813	298	利益準備金	46,381	46,381	-
貯蔵品	28,859	25,583	3,275	剰余金	244,201	239,798	4,402
前払費用	1,122	1,605	483	海外投資等損失準備金	30	23	7
関係会社短期債権	2,428	2,070	358	原価変動調整積立金	57,000	57,000	-
自己株式	3	3	0	別途積立金	120,000	111,500	8,500
繰延税金資産	5,702	12,639	6,936	中間(当期)未処分利益	67,170	71,275	4,105
雑流動資産	2,114	866	1,247	(うち中間(当期)利益)	(15,659)	(32,004)	(16,344)
貸倒引当金(貸方)	724	653	71	評価差額金	11,910	21,269	9,359
				資本合計	504,697	509,654	4,956
合計	2,761,808	2,824,786	62,977	合計	2,761,808	2,824,786	62,977

(注) 1. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法によっている。

2. 資産の評価の方法

(1) 長期投資のうち市場価格のある有価証券は、時価法によっている。長期投資のうち市場価格のない有価証券及び関係会社長期投資のうち有価証券は、移動平均法による原価法によっている。

(2) 貯蔵品のうち石炭、燃料油及びガス並びに一般貯蔵品は、総平均法による原価法によっている。

3. 重要な引当金の計上の方法

(1) 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上している。

(2) 使用済核燃料再処理引当金は、使用済核燃料再処理費の期末要支払額の60%を計上する方法によっている。

(3) 原子力発電施設解体引当金は、原子力発電施設解体費の総見積額を基準とする額を原子力の発電実績に応じて計上する方法によっている。

(4) 災害復旧費用引当金は、鳥取県西部地震及び芸予地震により被害を受けた資産の復旧に要する費用の見積額を計上している。

4. 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

5. 有形固定資産の減価償却累計額 2,949,659 百万円

6. 保証債務 112,306 百万円

社債の債務履行引受契約に係る偶発債務 178,970 百万円

中間損益計算書

平成13年 4月 1日 から
平成13年 9月30日まで

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当中間期	前年中間期	増減	科目	当中間期	前年中間期	増減
経常費用の部				経常収益の部			
電気事業営業費用	419,044	433,091	14,046	電気事業営業収益	488,616	517,770	29,153
水力発電費	14,816	14,592	224	電灯料	177,923	184,814	6,890
汽力発電費	116,125	122,468	6,342	電力料	272,639	292,118	19,479
原子力発電費	22,616	25,568	2,952	地帯間販売電力料	27,180	28,293	1,112
内燃力発電費	1,124	1,164	40	他社販売電力料	4,770	6,423	1,653
地帯間購入電力料	363	340	22	託送収益	2,351	2,562	210
他社購入電力料	72,054	68,291	3,763	電気事業雑収益	3,751	3,558	192
送電費	30,777	30,583	194				
変電費	21,167	21,152	15				
配電費	52,522	56,037	3,515				
販売費	18,859	19,231	372				
休止設備費	8	10	1				
一般管理費	50,764	55,121	4,357				
電源開発促進税	12,482	12,715	233				
事業税	5,439	5,863	424				
電力費振替勘定 (貸方)	80	51	28				
営業利益	(69,572)	(84,679)	(15,106)				
電気事業財務費用	26,088	33,492	7,403	電気事業財務収益	884	749	134
支払利息	25,801	33,345	7,543	受取配当金	817	688	128
社債発行費償却	286	146	140	受取利息	66	60	5
営業外費用	4,989	4,371	618	営業外収益	5,787	3,884	1,902
附帯事業費用	723	432	291	附帯事業収益	604	362	242
事業外費用	4,265	3,938	327	事業外収益	5,182	3,521	1,660
固定資産売却損	28	13	14	固定資産売却益	87	12	74
雑損失	4,237	3,924	312	雑収益	5,094	3,508	1,586
中間経常費用合計	450,122	470,954	20,831	中間経常収益合計	495,288	522,404	27,116
中間経常利益	45,165	51,449	6,284				
特別損失の部							
特別損失	21,701	2,919	18,781				
関係会社有価証券 評価損	-	2,919	2,919				
関係会社整理損	17,100	-	17,100				
有価証券評価損	4,601	-	4,601				
税引前中間利益	23,464	48,529	25,065				
法人税等	2,460	18,107	15,646				
法人税等調整額	5,344	703	6,048				
中間利益	15,659	31,126	15,467				
前期繰越利益	51,511	51,228	283				
中間未処分利益	67,170	82,355	15,184				

中 間 配 当

本日開催の当社取締役会において、第78期中間配当について次のとおり決定しました。

(1) 中間配当金総額 9,276百万円
(1株につき25円)

(2) 支払請求権の効力発生日 平成13年12月10日
および支払い開始日

注 記 事 項

1. リース取引関係

(単位：百万円)

項 目	当 中 間 期 平成13年4月 1日から 平成13年9月30日から			前 期 平成12年4月 1日から 平成13年3月31日まで																																																	
	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	中 間 期末残高 相当額	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額																																															
1. リース物件の所有権が借主に移転 すると認められるもの以外のファイ ナンス・リース取引																																																					
(1) リース物件の取得価額相当額, 減価償却累計額相当額及び中間期 末・期末残高相当額	<table border="1"> <tr> <td>業務設備</td> <td>2,356</td> <td>1,153</td> <td>1,202</td> </tr> <tr> <td>汽 力</td> <td>881</td> <td>74</td> <td>806</td> </tr> <tr> <td>発電設備</td> <td>92</td> <td>42</td> <td>50</td> </tr> <tr> <td>原子力発 電設備</td> <td>455</td> <td>232</td> <td>223</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>3,786</td> <td>1,503</td> <td>2,283</td> </tr> </table>	業務設備	2,356	1,153	1,202	汽 力	881	74	806	発電設備	92	42	50	原子力発 電設備	455	232	223	そ の 他				合 計	3,786	1,503	2,283	<table border="1"> <tr> <td>業務設備</td> <td>2,192</td> <td>1,050</td> <td>1,142</td> </tr> <tr> <td>汽 力</td> <td>985</td> <td>148</td> <td>837</td> </tr> <tr> <td>発電設備</td> <td>124</td> <td>64</td> <td>60</td> </tr> <tr> <td>原子力発 電設備</td> <td>507</td> <td>242</td> <td>264</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>3,810</td> <td>1,505</td> <td>2,304</td> </tr> </table>	業務設備	2,192	1,050	1,142	汽 力	985	148	837	発電設備	124	64	60	原子力発 電設備	507	242	264	そ の 他				合 計	3,810	1,505	2,304			
業務設備	2,356	1,153	1,202																																																		
汽 力	881	74	806																																																		
発電設備	92	42	50																																																		
原子力発 電設備	455	232	223																																																		
そ の 他																																																					
合 計	3,786	1,503	2,283																																																		
業務設備	2,192	1,050	1,142																																																		
汽 力	985	148	837																																																		
発電設備	124	64	60																																																		
原子力発 電設備	507	242	264																																																		
そ の 他																																																					
合 計	3,810	1,505	2,304																																																		
(2) 未経過リース料中間期末・期末 残高相当額																																																					
1 年 内		518			513																																																
1 年 超		<u>1,765</u>			<u>1,791</u>																																																
合 計		2,283			2,304																																																
(3) 支払リース料及び減価償却費相 当額																																																					
支払リース料		297			633																																																
減価償却費相当額		297			633																																																
(4) 減価償却費相当額の算定方法			リース期間を耐用年数とし、残存価 額を零とする定額法によっている。			同左																																															
2. オペレーティング・リース取引 未経過リース料																																																					
1 年 内		30			43																																																
1 年 超		<u>26</u>			<u>35</u>																																																
合 計		57			79																																																

2. 有価証券関係

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

当中間期（平成13年9月30日現在）

（単位：百万円）

種 類	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	-	-	-
関 連 会 社 株 式	2,492	44,969	42,476
合 計	2,492	44,969	42,476

前 期（平成13年3月31日現在）

（単位：百万円）

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	-	-	-
関 連 会 社 株 式	2,492	36,560	34,067
合 計	2,492	36,560	34,067

販売・発受電電力量比較表

(単位：百万kWh)

項 目		当 中 間 期 A	前 年 中 間 期 B	増 減 A - B	対前年同期比 A/B (%)	
販 売 電	以 特 外 の 規 模 需 要	電 灯	7,989	7,928	61	100.8
		電 力	11,389	11,415	26	99.8
		小 計	19,378	19,343	35	100.2
力		特 定 規 模 需 要	7,841	8,335	494	94.1
量		合 計	27,219	27,678	459	98.3
発		(出水率%)	(84.1)	(68.1)	(16.0)	
		水 力	1,957	1,767	190	110.7
受		火 力	16,177	17,609	1,432	91.9
		(設備利用率%)	(99.0)	(66.9)	(32.1)	
電		原 子 力	5,564	3,764	1,800	147.8
		自 社 計	23,698	23,140	558	102.4
電		他 社 受 電	9,841	10,265	424	95.9
		融 通	2,860	2,155	705	132.7
力		揚 水 動 力	676	758	82	89.2
		合 計	30,003	30,492	489	98.4
量		損 失	2,784	2,814	30	98.9
		(総合損失率%)	(9.3)	(9.2)	(0.1)	
		販 売 電 力 量	27,219	27,678	459	98.3

収 支 比 較 表

(単位：百万円)

項 目			当 中 間 期 A	前 年 中 間 期 B	増 減 A - B	対前年同期比 A/B (%)
中 間 経 常 収 益	電 気 事 業 営 業 収 入	電 灯 料	177,923	184,814	6,890	96.3
		電 力 料	272,639	292,118	19,479	93.3
		小 計	450,562	476,933	26,370	94.5
		地帯間・他社販売電力料ほか	38,054	40,837	2,782	93.2
		計	488,616	517,770	29,153	94.4
	そ の 他	6,671	4,634	2,037	144.0	
	合 計	495,288	522,404	27,116	94.8	
中 間 経 常 費 用	人 件 費		65,651	71,058	5,407	92.4
	原 料 費	燃 料 費	55,203	61,831	6,628	89.3
		地帯間・他社購入電力料	72,418	68,631	3,786	105.5
		計	127,621	130,463	2,841	97.8
	修 繕 費		41,328	42,229	900	97.9
	減 価 償 却 費		92,984	97,368	4,383	95.5
	支 払 利 息		25,801	33,345	7,543	77.4
	そ の 他		96,735	96,489	245	100.3
	合 計		450,122	470,954	20,831	95.6
中 間 経 常 利 益			45,165	51,449	6,284	87.8
特 別 損 失			21,701	2,919	18,781	743.2
法 人 税 等			2,460	18,107	15,646	13.6
法 人 税 等 調 整 額			5,344	703	6,048	-
中 間 利 益			15,659	31,126	15,467	50.3